PREFEITURA
MUNICIPAL
DA LAPA

Oficio n°® 409/2021 - GAB

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacéo, Projeto de Lei n® 42/2021, que altera a
Lei Municipal n°® 3.671, de 06 de novembro de 2019.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal

Documento eletrénico datado e assinado por Diego
Timbirussu Ribas, prefeito do municipio da Lapa, na
forma do decreto n° 24043, de 01 de abril de 2019.

limo. Sr.

GUSTAVO RIBAS DAOU
Presidente da Camara Municipal

Lapa — Pr.

Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - (47) 3547.8000
www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 08 de Junho de 2021.
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PROJETO DE LEI N° 42, DE 08 DE JUNHO DE 2021

Sumula: Altera a Lei Municipal n°® 3.671, de 06
de novembro de 2019.

O Prefeito do Municipio da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas

atribuicbes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica alterado o caput e inciso primeiro do art. 1°, da Lei

Municipal n® 3.671, de 06 de novembro de 2019, que passa a vigorar com a seguinte

redacao:

“Art. 1° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Colaboragdo com a Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario
Sé&o Vicente de Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n® 78.474.509/0001-63, com
sede na Rua Bardo do Rio Branco n° 1.229, nesta cidade, para o repasse da
importancia de R$ 400.600,00 (Quatrocentos mil e seiscentos reais), divididos
em 24 parcelas, tendo como vigéncia o periodo de 01 de janeiro de 2020 & 31 de
dezembro de 2021, os quais serao distribuidos da seguinte forma:

| —= R$ 15.000,00 (quinze mil reais) nos meses de Janeiro/2020 a Maio/2021, e
R$ 20.800,00 (Vinte mil e oitocentos reais) nos meses de junho/2021 a
dezembro/2021, perfazendo um total de R$ 400.600,00 (Quatrocentos mil e
seiscentos reais), cujo repasse se dara até o ultimo dia atil de cada més, os
quais deverdo ser utilizados em beneficio das idosas acolhidas pela Instituicao,
conforme Plano de Trabalho e de Aplicagao Complementares. ”

Art. 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-

se as disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 08 de Junho de 2021.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito do Municipio da Lapa

Documento eletrdnico dalado e assinado por Diego
Timbirussn Ribas, Prefeito do municipio da Lapa, na
forma do decreto n® 24043, de 01 de abrnil de 2019.

Procuradoria Geral do Municipio - Fone: (41) 3547-5032 1
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 42, DE 08 DE JUNHO DE 2021.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Cémara de
Vereadores o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade alterar a Lei Municipal
n° 3671 de 06/11/2019, que autoriza o Executivo Municipal a firmar Termo de
Colaboracdo com a Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao
Vicente de Paulo, para repasse de subvengao mensal.

As alteragdes apresentadas nos Planos e a suplementacdo do repasse
mensal, no valor de R$ 5.800,00/més, para o periodo de junho a dezembro de 2021
da Entidade, tem como objetivo apoio a manutencao da Entidade para contratacao
de Recursos Humanos, aquisicdo de géneros alimenticios e gas Engarrafado, para
melhor atendimento das idosas acolhidas garantindo o bem-estar e um local
adequado as mesmas, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagao
Complementares.

Observa-se que ndo houve a alteragdo do objeto, e a ampliagdo de valor
global fica em 11,27%, estando de acordo com a legislacao vigente, Lei Federal n°
13.019/2014 e alteracédo dada pela Lei Federal n° 13.204/2015, e Art. 39 do Decreto
Municipal n° 22.763 de 13 de julho de 2017, que trata das alteragbes nas parcerias.

O Municipio atendendo a solicitagdo da Entidade e deliberagdo do Conselho
para repasse de recursos financeiros, reconhecendo a reciprocidade de interesse
das partes na aplicacdo das alteracbes dos referidos Planos, garantindo o servigo
prestado pela Entidade no atendendo publico prioritario de idosas na modalidade de
acolhimento institucional de longa permanéncia, visando a melhoria da alimentacao
das idosas, complementando as refeicbes diarias servidas na instituicdo, a
contratagdo de profissionais para o atendimento integral e de qualidade as idosas,
bem como oferecer os cuidados necessarios, reforgando o papel fundamental da
organizagdo nos servicos e bem-estar, contribuindo para que as mesmas
mantenham e ou recuperem a saude e que possam assim desfrutar de melhor
qualidade de vida.

Dessa forma, diante da exposi¢cdo dos motivos que ensejam a formula¢ao do
Projeto de Lei que ora submeto a Vossas Exceléncias, contando com vossa
qualificada analise e ciente do intuito de cooperagao, aguardo a aprovagao deste
pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 08 de Junho de 2021.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito do municipio da Lapa

Documento eletrdnico datado e assinado por Diego
Timbirussu Ribas, Prefeito do municipio da Lapa, na
forma do decreto h® 24043, de 01 de abril de 2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTADO DO PARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa.pr.gov.br

LEI N° 3671, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Colaboragdo com a Associagao das
Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao
Vicente de Paulo, para repasse de subvengéo
mensal e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu
Prefeito Municipal, no uso das atribuicoes legais que me sao conferidas SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo
de Colaboragdo com a Associagdao das Damas de Caridade do Lar e Educandario
Sao Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n® 78.474.509/0001-63, com sede
na Rua Bardo do Rio Branco n° 1.229, nesta cidade, para o repasse anual da
importancia de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), tendo como vigéncia o
periodo de 01 de Janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2021, os quais serdo
distribuidos da seguinte forma:

| — R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) nos meses de Janeiro/2020 a
Dezembro/2021, perfazendo um total de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil
reais), cujo repasse se dara até o ultimo dia util de cada més, os quais deverdo ser
utilizados em beneficio das idosas acolhidas pela Instituicdo, conforme Plano de
Trabalho e Plano de Aplicagdo — 2020/2021.

§1° - A ASSOCIACAOQ atendera até 20 (vinte) idosas do Municipio da
Lapa, na modalidade de acolhimento institucional feminino, realizado através de
tiagem pelo Departamento Geral de Politicas de Assisténcia Social/CREAS,
obedecendo o Estatuto e Regimento Interno da instituicdo.

§2° - Do total das 20 (vinte) vagas, deverao ser disponibilizadas para
acolhimento de pessoas idosas nos Graus |, Il e lll, conforme disposto na RDC n°
283, de 26.09.2005, da Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de
Vigilancia Sanitaria.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacao dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e
devolucao dos recursos nao aplicados na destinagao:

| - ao Municipio, mensalmente, condicionada sua aprovacgao para
repasse da parcela subsequente; e

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito - Fone: (41) 3547-8000 - Lapa - PR



PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

ESTADO DO PARANA Alameda David Carneiro, 243 - Centro
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

www.lapa.pr.gov.br

AR S

LEI N° 3671, DE 06.11.19 ...02

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n® 28/2011, e sua alteracéo Resolucdo n°® 46/2014,
regulamentadas pela Instrugao Normativa n°® 61/2011 e pela Instrugédo de Servigos n°®
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizagdo, a execugédo, a
fiscalizagdo e a prestacdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Termo de Colaboragéo de que trata o artigo 1° desta Lei
tera validade até 31 de dezembro de 2021, podendo ser alterado, através de termo
aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera ser
solicitado ao Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por meio de oficio,
em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo de Colaboragdo, com as
justificativas necessarias para sua alteracdo.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagao orcamentaria:

07 — Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social

07 14 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

0008 0244 0018 2087- Colaborar, Cooperar, Fomentar, Servigos de
Protegdo Social Basica e Protecao Social Especial com Entidades.
3.33.50.43.00.00.00.00.00.00.000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura do municipio da Lapa, em 06 de Novembro de
2019.

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito do municipio da Lapa

Documento  eletronico datade e
assinado por Paulo Cesar Fiates
Furiati, prefeito do municipio da
Lapa,na forma dodecreto n°
24043, de 01 de abril de 2019.

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinele do Prefeilo - Fone: (41) 3547-8000 - Lapa - PR



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.

Lapa - Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000
Fone: (41) 3622-1246

PLANO DE TRABALHO - COMPLEMENTAR

1. Identificagao

1.1 Da Organizagao / Entidade:

tNome Organizagao Proponente
Associagdo das Damas de Caridade do Lar e
{ Educandario Sao Vicente de Paulo

CNPJ
78.474 509/0001-63

:Enderego Completo
¢ Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.228 — Centro.

: Cidade |UF |CEP E-mail DDD/Telefone

rLapa |PR |83.750-000 |larsaovicentelapa@ig.com.br |(41) 3622-124€ / (41) 98490-5103
.Banco Agéncia Conta Corrente ‘
,Caixa Econdmica Federal | 0393 133-6

‘Nome do Responsavel pela Organizagac Proponente
1 Sueli Teresinha Qliva Schmidt

CPF
754.667.249-04

' CHOrgao Expedidor Fungdo
£1,317.213-7/SSP-PR Presidente

‘Enderego Completo
rRua; Weslphalen, n® 161 — Centro.

Telefone para Contato
(41) 99697-2178

“Nome do Ordenador de Despesas
Maria Delourdes Barboza Hoffmann

T

CPF
403.731.009-06

Enderegco Completo
Avenida Caetano Munhoz da Rocha, n® 466 — Centro.

Telefone para Contato
(41) 3622-7368 /(41) 99682-79H

1.2 Do Projeto a ser executado:

%Nome do Servigo

‘mulheres idosas, com 80 anos ou mais.

jServipos de Acolhimento Institucional / Modalidade abrigo de longa permanéncia para

T WA it 7 S

Nivel de Protecgdo
: Protecao Social Especial de Alta Complexidade

(41) 3622-1246 / (41) 98490-5103

{Enderego Completo Cidade UF CEP
' Rua: Amintas de Barros, n° 145 ~ Centro. | Lapa PR 83.750-000
: DDD/Telefone E-mail

larsaovicentelapa@iq.com.br

h;Nﬁmero de Inscri¢gao no CMDI
iInscricdo n® 02 desde 04/04/2003

Resolucao/CMDI que validou a Inscrigao
Resoclugdo n® 59 de 19/04/2018.

Nome do Responsavel Técnico pelo
tProjeto
Adriana Ferreira Ribas

Profissional

Grau de Escolaridade efou Formagio

| Superior Completo — Administragdc de Empresas |

oY O
_Zx:ﬁ; .

oAb



ASSOCIAGCAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.
Lapa - Parana  CEP; 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

2. Vigéncia do Projeto / Plano de Trabalho

i
i

i

Validade Data inicio da vigéncia Data fim da vigéncia

24 meses 01/01/2020 ] 311212021

e g R e cmer Ly

3. Atividade principal da Transferéncia

( ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.
{ ) Assisténcia a Crian¢a e ao Adolescente.
(X) Assisténcia ao ldoso.

{ ) Assisténcia Comunitaria.

( ) Atengao Basica.

. ldentificagao do Objeto (Objeto da Transferéncia)

Acolhimento na modalidade de abrigo de longa permanéncia para idosas com 60

anos ou mais, do sexo feminino.

. Justificativa do Projeto e Descrigao da Realidade.

Conforme Tipificagdo dos Servigos — Resolugd@o CNAS n® 108/2009.

Acclhimento destinado a idosas com 80 anos ou mais, independentes e/ou com
diversos graus de dependéncia, a fim de garantir prote¢ao integral quando esgotadas todas
as possibilidades de auto-sustento e convivioc com os familiares, garantindo o acolhimento
de forma proviséria efou de longa permanéncia.

O acolhimento é priorizado para idosas que naoc dispéem de condi¢cbes para
permanecer com a familia, que apresentam situagdes de violéncia e negligéncia, em
situacao de rua e de abandone, com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, ou seja,
em vulnerabilidade social.

Essas usuarias sao atendidas em todas as necessidades basicas, tais como
alimentago, servigos médicos, enfermagem, medicamentos, lazer e demais agbes
necessarias para o convivio saudavel, nesse periodo de vida.

Atendimento a 20 idosas de forma integral.

, soapd



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Bardo do Rio Branco, n° 1.229 - Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br Fone: (41) 3622-1246

6. Publico Alvo

20 mulheres de 60 anos ou mais, em vulnerabilidade social, oriundas de familias do
Municipio da Lapa — Parana.

7. Objetivo Geral
Acolher, em regime de longa permanéncia, mulheres com 60 anos ou mais, com
vinculos familiares fragilizados, ou seja, em vulnerabilidade sacial, propiciando qualidade de
vida e, por consequéncia resgatando a dignidade e a cidadania, garantindo a protegéo
integral de cada uma.

8. Objetivos Especificos

Conforme Tipificagao dos Servigos - Resolugao CNAS n® 109/2009.

8.1 Acolher e garantir protegao integral;

8.2 Contribuir para a prevencao do agravamento de situa¢ao de negligéncia, violéncia e
ruptura de vinculos;

8.3 Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais;

8.4 Possibilitar a convivéncia comunitaria;

8.5 Promover acesso a rede socioassistencial, aos demais ¢rgaos do Sistema de
Garantia de Direitos e as demais Politicas Publicas Setoriais;

8.6 Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptidées, capacidades e
oportunidades para que as idosas, se possivel, fagam escolhas com autonomia;

8.7 Promover o acesso a programagoes culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais
internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades do
publico.



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n°® 1.229 — Centro.

Lapa - Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

r = -

CEP: 83.750-000

Fone: (41) 3622-1246
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"Périédicidade

Resultado Esperado |

Acolhimento de 20 mulheres

' idosas na modalidade de Abrigo

Diario

v Melhoria na qualidade de vida da |

pessoa idosa, garantindo atendimento ’

1
integral de todas as necessidades |

{
{

Institucional. basicas num ambiente aprazivel e |

i acolhedor. ’

, .
Meta 02 Periodicidade Resultado Esperado

Realizar Pagamento
i das Funcionarias
(Vencimentos e Salarios, 13°
Salario, Férias Abono
i Constitucional)
06 — Cuidadora de ldosas;
02 - Cozinheira,
03 — Auxiliar de Limpeza.

24 meses

Cuidadora de ldosas:

Idosas bem cuidadas em todas as |

suas necessidades pessoais.

Execugao do cardapio da alimentagao ‘
1

Cozinheira:

diaria (café da manha, lanche, almogo, |
lanche, jantar e lanche), obedecendo
as normas nutricionais, zelando pela‘-
salde das usuarias; '

Estruturagcdo do armazenamento de |

alimentos, observando data de

validade;
Manuteng@o da higiene dos utensilios |
e da cozinha.

Auxiliar de Limpeza: |

v  Ambiente e roupas limpas el

f
higienizadas. f

P oY

- -4
g c £t AL
Lk SaDs /g AV r
W) L -
(5% \



ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.22% — Centro.

Lapa — Parana
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br

CEP: 83.750-000

Fone: (41) 3622-1246

META 03
|

Periodicidade

Resultado Esperado

Géneros de Alimentacao

- Adquirir Material de Consumo

07 meses

v" Suprimento das necessidades
basicas de alimentagao, para

mulheres idosas.

1]

META 04

Periodicidade

Resultado Esperado

* Adquirir Material de Consumo

Gas Engarrafado

07 meses

v Suprimento das necessidades da

l
cozinha. '

10. Metodologia e Execugao das Atividades

R T ST AT

Objetivos especificos

Acoes

e

Resultado Esperado / Cumprimento |

1

das Metas g

8.1 Acolher e
garantir protegao

integral.

8.1.1 Alimentacao saudavel;
8.1.2 Higiene pessoal;
8.1.3 Acompanhamento
médico;

8.1.4 Administracao de
medicamentos;

8.1.5 Atividades de
recreagao;

8.1.6 Exercicio de
fisioterapia;

8.1.7 Relaxamento por meio
de massoterapia;
8.1.8 Participagao nas

atividades do Lar, tais

!

Com estas agdes, fica garantida a [:
protegao integral da idosa, num local
agradavel e acolhedor — o seu Lar,
seguindo uma rotina de agdes, !'

respeitando o grau de

comprometimento de cada umae |

possibilitando oportunidade de realizar
pequenas tarefas, para aquelas que se |
dispde, sempre acompanhadas de :

cuidadoras e outras profissionais.

Y =S - - / Ll
NFC ) D '\.}’



ASSOCIAGAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474.509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 — Centro.
Lapa - Parana CEP: 83.750-000
E-mail: larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

| como: dobrar roupa, levar o
prato até a pia, varrer a
calgada e outras de facil

manuseio.

8.2 Contribuir para a
prevengao do )
8.2.1 Acolhimento na
agravamento de e .
] Instituicao. Idosas amparada e protegida.
situagao de
negligéncia,
violéncia e ruptura

de vinculos.

8.3.1 Visitagao de
familiares, amigos e
simpatizantes, como alunos

de alunos de escolas Com essa rotatividade de agdes e de

8.3 Restabelecer

) . outros grupos organizados; | faz com que elas se sintam amadas e
vinculos familiares

8.3.2 Rodas de conversas; respeitadas. S30 lanches especiais,

e/ou sociais ) . )
8.3.3 Hora do chimarrao; almogo especial, dia da beleza (com
8.3.4 Participagao nas corte de cabelo, tintura, manicure,
festividades; pedicure), presentes...

8.3.5 Comemoragao de
aniversarios e datas

festivas.

Publicas e Particulares e | pessoas que visitam o Lar das Idosas, |

=
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ASSOCIACAO DAS DAMAS DE CARIDADE DO
LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ: 78.474,509/0001-63
Rua: Barao do Rio Branco, n® 1.229 - Centro.
Lapa — Parana  CEP: 83.750-000
E-mail; larsaovicentelapa@ig.com.br  Fone: (41) 3622-1246

S T T R R E e LI I S e

RO T L A

8.4.1 Interagdo com as
criangas da Educacéo
Infanti! e do Contra Turno
do Educandario;

L 8.4.2 Apresentacgao de A participagio das criangas e
8.4 Possibilitar a . ) .
o musicas e encenagdes adolescentes do Educandario, em
convivéncia . o .
o (datas festivas); momentos especiais, junto as
comunitana ) .
8. 4.3 Rodas de conversa, idosas, resgata o sentido de
8.4.4 Animacio das familia.

Celebragdes religiosas
(Gltima guinta-feira de cada

més).

e L LT L L

L L T BT

8.5 Promover acesso

arede _ )
. 8.5.1 Encaminhamento a
socioassistencial, aos . . .
_ Rede Socioassistencial e .
demais ¢rgaos do . ldosas respeitadas em todas as
_ _ aos demais Orgaos do ‘ o
Sistema de Garantia ] ) suas garantias de direito.
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oportunidades para
que as idosas, se
possivel, facam
escolhas com

autonomia

8.7 Promover o

acessc a

programacoes
culturais, de lazer,
de esporte e
i ocupacional internc
‘ e externo,

i refacionando-as a

8.7.1 Comemoragbes de

aniversarios;

8.7.2 Comemoracfes de
datas significativas;
8.7.3 Execugao de

atividades de recreagao e

idosas com gqualidade de vida.

interesses,
vivéncias, desejos e
possibilidades do

publico,
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laser.

11. Metodologia de Avaliagao
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N¢ Metas

Formas de Aferigao

Prazo/Medigao

i Acclhimento de 20 mulheres idosas
na modalidade de Abrigo

Institucional.

Acompanhamento das
acgoes desenvolvidas.

Mensal

Realizar Pagamento de
02 Vencimentos e Salarios de

Funcionarias

Apresentacao do Holerite

Mensal

o
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| Realizar Pagamento de 13° Salario ] _
L 02.1 o Apresentacao do Holerite Anual
; de Funcionarias d
J Realizar Pagamento de Férias Apresentacao do Aviso de g
| 02.2 o y Anval
Abono Constitucional Férias
Adquirir Material de Consumo de Cotacéo de Prego e
. 03 , . . Semestral
3 Géneros de Alimentagéo Nota Fiscal
‘ 04 Adquirir Material de Consumo de Cotacdo de Prego e
] . Semestral
%; Gas Engarrafado Nota Fiscal
P e o o I o -
12. Cronograma de Execugéao das AcGes
As acdes serdo desenvolvidas nos anos de 2020 e 2021.
" Objetivos ' - T ]
E Agdes Provisias Jan. Fev, Mar. Abr. T18 Jun, Jut, Ago. Sot. Out. Nov. Doz, o
. Especilicos
8 1.1 Abmentagac saugavel, X X X X X X X X
B.1 2 Higiene pessoat. X x X X X X b4 x X X
E 1.3 Acompanhamento médico, X X X Ed X X * X X A X
B t 4 Adrumisiragio de x x x x % x x % % % x x |
medicamentos, i
81 Acolher & ]
aranir 8 1 5 Alwidades de recteagdo. X X X X X 4 X X X X £
’ 3 16 Exercic:o de fisioterapa, X 3 X b3 X % X X 3 X X X
protegdo
ntegra! 8.1 7 Relaxamenlo por mesc de x X X x x X X % X % x x
massoterapia, ;
8 1.8 Partupacao nas atvdades do !
Lar, tars como: dobrar roupa. 1evar
X X X X X % % X X X X X &
0 pralo até a pia, vamer a calgada @ i
outras de facil manuserc :
2 Contbuy
paraa i
* prevengao oo :
i agravamenic |
de 5Huagao 82 1 Accthimento na Instituigac. x x X % x X X x x X x x
ae .
neghgendia, ?‘
wolénaa e !
fuplura de f
vinculos h
83 8 3 1 Visitagdo de familases. g“
T i
Res-tabeiecer Amgos e sknpatkzanies. como X X X X X ® % % % " x X
vingulos 2luros de alunos de escoias i
famibares Pubihcas @ PArICLIIIeS & Guitos g
' ) 9
. k o, E‘;‘\\IDS }" !.»"‘LIk
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[
Poelouseciais, | Qrupos organizacos:
; £.3.2 Rodas de conversas; X X X x * X
: 8.3 3 Hora do chimartdo, X X X X X :
[' 8.3 4 Parktapacac nas festvidades; X X X X l,
i 8.1.5 Comemaragio de x X X x X x M X X %
i aniversanos € datas fesbvas a‘
’ 8 4.1 Inleragao com as cnangas da ‘
f Edutacio infantl e do Contra X X % X X X X b3 i
.s Tuno do Educanddng; ;
i . 8 4 2 Apresentacao de musicas e £
Possibitar a encenagtes X X X X
ii convivereia {datas festivasy;
| O b Rogs 38 Conversa, X X F; % 3 X X X X ‘i
l §.4.4 Ammacéo das Celebragdes i
1i religiosas [Oltima quinta-teirs de X X X % X X X % :
{ cada més) L
} & 5 Promover ‘
K acessoa §
;: rede i
i socloassitte g
F o ncal acs i
f demais W
¢rgdos do |85 1 Encammnhamenio a Rede X y « x X x « X X ]
Sislema de Socioasssiencial e aos demus
9 Garamtade | Orgacs do Sistema de Garanva -
- Dweloseds | dos Direilos. g
deimais
‘_ Potiticas fl
Pébilicas
i Selonas. ;
‘ B 6 Favarecer | 86 1 Abvidades de recreacic e « X x x « X X x « #
| osurgmento | laser, :
: ec i
desenvobam \
ento ge !
aphddes, u
¢ capacidodes ﬁ
1 e
oportunidade | 86 2 Atvigades faborars de % X x x % X M x %
i soaraqueas | facl manused.
1 H0505. §0
E: possivel, v
facam ;_
B escothas ;
com :
;f auwionom.a
‘ 87 1 Camemptagbes de . X «
b B7 Promover | anwersanos: _
E3= 0 acesso 3 87 2 Comemoraghes de datas % X X % x x x X X ,;
l programagbes | sigrificalivas.
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é;; lazet. de 87 3 Execuido de atvidades de X X X X X X X X X
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esporie e recreago e laser
! ccupacionars
nternas e
externas.
f; ralacionando.
asa
s inleresses.

[ vweéncas.
desejes e
possibiiidades
do publica

Lapa, 11 de Maio de 2021,
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Sueli Teresinha Oliva Schmidt Adrian ira Ribas
Presidente Responsave| Pécnico do Projeto
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PLANO DE APLICAGAO — COMPLEMENTAR

4. Identificagao do tipo de objeto

( ) Aquisicdo de equipamentos € material permanente.

(X) Atividades, servigos ou manutengao.

{ ) Obras (construcdes, ampliagbes e reformas).

{ )} Aquisicdo de imoveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

: _ Marcar um “x” na unidade Unidade de medida Quantidade
; Atendimentos
‘ Metro linear
Metro quadrado .
Percentual |
; X Pessoas 20 i
Procedimentos
Unidade i
2. Despesas — Para os anos de 2020 e 2021
Desdobramento Especificagdo Valor Total |
Vencimentos e Salarios:
) 06 — Cuidadora de |dosas;
: 3.1.80.11.01 02 - Cozinheira; R$ 343.600,00
24 03 ~ Auxiliar de Limpeza. ;
. 13° Salario: j
06 — Cuidadora de idosas;
3.1.90.11.43 02 — Cozinheira: R$ 36.000,00 |
;ﬁ 03 - Auxiliar de Limpeza. !
| Férias Abono Constitucional: i
06 — Cuidadora de Idosas; :
3.1.90.11.45 02 — Cozinheira: R$ 15.000,00
' 03 - Auxiliar de Limpeza. !
‘ 3.3.90.30.07 Géneros de Alimentacao R$ 4.000,00
3.3.90.30.04 Géas Engarrafado (Gas de Cozinha) R$ 2.000,00
Total Geral | R$ 400.600,00 @
A
e f DS
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3. Cronograma de Desembolso

Més Valor do repasse Contrapartida Total
' 01/2020 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
02/2020 R$ 15.000,00 RS 0,00 R$ 15.000,00
03/2020 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
04/2020 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
05/2020 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
06/2020 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
07/2020 R$ 15.000,00 i R$ 0,00 R$ 15.000,00
08/2020 R$ 15.000,00 ’ R$ 0,00 R$ 15.000,00
09/2020 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
10/2020 | R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
11/2020 | R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
12/2020 | R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
01/2021 | R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
02/2021 | R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
03/2021 R$ 15.000,00 R$ 0,00 R$ 15.000,00
04/2021 R$ 15.000,00 R$ 0,00 | R$ 15.000,00
05/2021 R$ 15.000,00 | R$ 0,00 R$ 15.000,00
06/2021 R$ 20.800,00 RS 0,00 R$ 20.800,00
07/2021 | R$ 20.800,00 RS 0,00 | R$ 20.800,00
08/2021 | R$ 20.800,00 R$ 0,00 R$ 20.800,00
09/2021 R$ 20.800,00 RS 0,00 R$ 20.800,00
10/2021 'R$ 20.800,00 RS 0,00 R$ 20.800,00
11/2021 R$ 20.800,00 RS 0,00 R$ 20.800,00
- 12/2021 R$ 20.800,00 R$ 0,00 R$ 20.800,00
TOTAL: ~ R$ 400.600,00 R$ 0,00 R$ 400.600,00

4. Declaragao

Eu Sueli Teresinha Oliva Schmidt, RG 1.317.213-7 SSP/PR, CPF 754.667.249-04,
Presidente da Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo,
CNPJ n® 78.474.509/0001-63, declaro sob pena da lei, que a entidade nao esta em situagao de
mora ou inadimpléncia junto a qualquer orgao publico ou entidade da administragao publica
estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislagao, em especial a Resolugéo 28/2011
do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a Instrugao Normativa n® 61/2011 do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, Lei Federal n® 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n°®
13.2014/2015 e Decreto Municipal n® 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, 0s quais

deverao ser empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagado
§ L 13
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previamente aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas relativas a
prestacao de contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade dessa declaragao configura

crime, previsto no art. 299 do Codigo Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

Lapa, 11 de Maio de 2021.

7 ptelt Le .!.'._,Lf.bzr./\' /jf//h{/t//(
Sueli Teresinha Oliva Schmidt o Ltz Alexandre Campanholo Mendes
Presidente /'/GﬁCIPR n°® 53613/0-9

Analisado pelo Departamento de Contabilidade
Assinatura sob carimbo / Contador

™

Aprovado. ANANCUL, y\‘ V. doy \.C--'v'\‘kh
Sumala Maria Dewagi dos Santos
Contadora
CRC PROAI&09
A~
f ‘.
Gabriela Sampaio da Silva Santos
v Secretaria Municipal de Saude e
Lapa,_'"! de_ i ¢ de 2021. Desenvolvimento Social
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